seruire peccato, nec potest quicquam uelle boni, si enim uigilaret & obseruaret, plane uideret, unam esse trium opinionum sententiam, quas diuersas & pugnantis facit. Nam qui amisit libertatem & cogitur seruire peccato, nec potest uelle bonum, quid de illo rectius inferetur, quam necessario illum peccare uel malum uelle? Sic enim & Sophista concluderent per suos syllogismos. Quare diatribe infeliciter nimis constitatur contra duas postremas, dum primam probat, quae eadem est cum illis, iterum more suo sese damnando & nostra probando in uno eodemque articulo.

Veniamus nunc ad locum Ecclesiastici & cum ipso quoque comparemus primam illam probabilem opinionem. Opinio dicit lib. arb. non posse uelle bonum, Locum autem Ecclesiastici adducitur ad prodandam lib. arb. aliquid esse & posse. Aliud igitur statuit opinio per Ecclesiasticum confirmanda, & ad aliud allegatur Ecclesiasticus confirmandus, tanquam si quis probaturus sit, Christum esse Messiam, adducat locum, qui probat Pilatum fuisse praesidem Syriae, aut aliud quippiam, quod dis diapasone conueniat. Sic & hic probatur lib. arbitrium, ut tacitam, quod supra exegi, nihil clare certoque dici, aut probari, quid sit, quid possit lib. arbitrium. Sed dignum est totum eum locum peruidere. Primo dicit (Deus constituit hominem ab initio) hic de creatione hominis loquitur, nec adhuc quicquam uel de lib. arb. uel de praecipuis dicit. Sequitur (Et reliquit eum in manu consilij sui)

(sui) Quid hic? an hic lib. arb. astruitur? At ne hic quid sit mentio de praeceptis, pro quibus lib. arb. exigitur, nec quicquam de hac re legitur in creatione hominis. Si igitur aliquid per manum consilij intelligitur, id potius intelligitur, quod Gene. i. et. z. homo constitutus est dominus reru, ut in illis libere dominaretur, ut dicit Moses, Faciamus hominem, qui praesit piscibus maris. Nec aliud ex istis uerbis euinci potest, ubi enim homo potuit in rebus suo arbitrio agere, ut sibi subiectis, Denique hoc uocat hominis consilium uelut aliud a Dei consilio. Post haec uero, ubi sic constitutum et relictum hominem in manu consilij sui dixerat, prosequitur, Adiecit mandata et praecepta sua, Ad quid adiecit? nempe ad consilium et arbitrium hominis et ultra illam constitutionem dominij humani super res alias, Quibus praeceptis ademit homini dominium, una parte creaturarum (puta arboris scientiae boni et mali) ac potius non liberum uoluit, Adiectis autem praeceptis, tum uenit ad arbitrium hominis erga Deum et ea, quae Dei sunt, Si uolueris mandata conseruare, conseruabunt te et c.